
Eiropas eksāmens 2023

Vidusskola

Jautājums Pareiza atbilde Nepareiza
atbilde

Nepareiza atbilde

1. Latvija ir Eiropas Savienības
dalībvalsts:

19 gadu 20 gadu 15 gadu

2. No 2021. gada ir ieviesta nodeva
par nepārstrādātiem plastmasas
iepakojuma atkritumiem, ko katra
valsts maksā ES kopējā budžetā.

Šo nodevu aprēķina:

balstoties uz
nepārstrādātā

izlietotā plastmasas
iepakojuma

daudzumu valstī

balstoties uz
pārstrādātā
plastmasas
iepakojuma

daudzumu valstī

pēc iedzīvotāju
skaita un

atkritumu urnu
daudzuma valstī

3. Eirobarometrs ir: regulāras aptaujas,
kurās noskaidro

sabiedrisko domu
par ES svarīgiem

jautājumiem

Eiropas Komisijas
izgudrota
mērierīce,
mitruma

noteikšanai
augsnē

ES lietota
kuģniecības ierīce,

kas norāda
virzienu

4. ES programmas, kas dod iespēju
jauniešiem veikt brīvprātīgo

darbu savā valstī vai ārvalstīs,
logo ir:

5. Šis logo norāda, ka: Zviedrija 2023. gada
pirmajā pusgadā ir
Eiropas Savienības

Padomes
prezidējošā valsts

Zviedrija 2023.
gadā iestājās

eirozonā

Zviedrijā 2023.
gadā notiks

Eiropas
Parlamenta
vēlēšanas

6. Urzula fon der Leiena vada: Eiropas Komisiju Eiropadomi Eiropas Savienības
Tiesu

7. Kādu iespēju nodrošina ES
iniciatīva “DiscoverEU”?

18 gadus veciem
jauniešiem iespēju
bez maksas ceļot pa

Eiropu

Pilngadību
sasniegušiem

jauniešiem
iespēju mācīties
jebkurā ES valstī

Jauniešiem līdz 18
gadu vecumam

iespēju bez
maksas ceļot pa

Eiropu



8. Kādu gadskaitli varētu pievienot
šim logo?

2023 2022 2014

9. 2023. gada 1. janvārī eirozonai
pievienojās:

Horvātija Slovākija Nīderlande

10. Tīmekļvietnes, kas digitāli uzkrāj
Eiropas Savienības kultūras
mantojumu, nosaukums ir:

11. Atjaunojamie energoresursi ir: vēja enerģija,
saules enerģija,

hidroelektroenerģij
a, okeāna enerģija,

ģeotermālā
enerģija, biomasa

un biodegviela

fosilie kurināmie
– nafta, gāze

otrreiz
pārstrādājamās

preces un produkti

12. ES vienotais tirgus nodrošina: preču, pakalpojumu
un kapitāla brīvu
apriti un cilvēku

brīvu pārvietošanos

vienotu valūtu
visās ES

dalībvalstīs

preču,
pakalpojumu un

kapitāla brīvu
apriti un cilvēku

bezmaksas
pārvietošanos

13. Roberta Metsola vada: Eiropas Parlamentu Eiropas
Savienības

Padomi

Eiropas Centrālo
banku

14. Kurš apgalvojums ir pareizs? Latvija Eiropas
Parlamenta

vēlēšanās piedalās
kopš 2004. gada

Latvija Eiropas
Parlamenta
vēlēšanās

piedalās kopš
1979. gada

Latvija Eiropas
Parlamenta
vēlēšanās

piedalās kopš
2014. gada



15. Attēlā redzams: Eiropas Parlaments Eiropas Komisija Pasaules
ekonomikas

forums

16. Šie cilvēki –
Andris Ameriks, Ivars Ijabs, Sandra

Kalniete, Dace Melbārde, Nils
Ušakovs, Inese Vaidere, Roberts

Zīle, Tatjana Ždanoka – ir:

Latvijas deputāti
Eiropas Parlamentā

Latvijas deputāti
Saeimā

Latvijas darbinieki
Eiropas Komisijā

17. Nākamās Eiropas Parlamenta
vēlēšanas notiks:

2024. gadā 2023. gadā 2025. gadā

18. ES valstu iedzīvotāju iniciatīva, kas
aicina Eiropas Komisiju ierosināt

jaunus tiesību aktus, ir:

Eiropas pilsoņu
iniciatīva

Pilsoņu balss Eiropas iedzīvotāju
ierosinājums

19. Eiropas Centrālās bankas
galvenais uzdevums ir:

uzturēt cenu
stabilitāti eirozonā

izstrādāt jaunus
dizainus un
drukāt pēc

iespējas vairāk
eirobanknošu

nodarboties ar
valūtas maiņu

pasaules valstīs

20. Kurš vārds ir izlaists?
ES valstis vieno .. kopums, uz kuru

pamata ir dibināta ES.

vērtību tautu ekonomikas

21. Līgums par iekšējās
robežkontroles ES atcelšanu tika

parakstīts:

Šengenā Amsterdamā Lisabonā

22. Kuras no ES dibinātājvalstīm
trūkst: Francija, Itālija, Beļģija,

Luksemburga, Nīderlande, ..

Vācija Spānija Austrija

23. Kopš Krievijas kara sākuma ES un
tās dalībvalstis ir sniegušas

Ukrainai un tās iedzīvotājiem
atbalstu aptuveni 67 miljardu*
EUR apmērā. Tā izpaužas ES:

*2023. gada februāra dati

solidaritāte vienlīdzība demokrātija

24. 1950. gada 9. maijā tika nolasīta
Šūmana ..

deklarācija eposs stratēģija

25. ES mērķis 2030. gadam digitālo
prasmju jomā ir:

vismaz 80%
iedzīvotāju ir

digitālās
pamatprasmes

vismaz 50%
iedzīvotāju ir

digitālās
pamatprasmes

100% iedzīvotāju
ir digitālās

pamatprasmes



26. Bioloģiskā daudzveidība saistās
ar:

tīru gaisu un ūdeni,
kultūraugu

apputeksnēšanu,
klimata pārmaiņām

Eiropas
Savienības

četrām brīvībām

mākslīgo
intelektu, politisko

iekārtu un
robotiku

27. Dzelteni iekrāsotās valstis: nav eirozonā ir eirozonā dibināja Eiropas
Savienību

28. ES iedzīvotāji, atrodoties citās ES
valstīs, var:

lietot mobilo
telefonu tāpat kā

savā valstī,
nemaksājot papildu

maksu

lietot mobilo
telefonu tāpat kā
savā valstī, taču
maksājot par to
papildu maksu

lietot mobilo
telefonu bez

jebkādas maksas

29. “Natura 2000” ir: ES valstu kopīgs
aizsargājamo
teritoriju tīkls

Latvijas
aizsargājamo

teritoriju kopums

Sarkanās grāmatas
starptautiskais

nosaukums

30. ES valstīs interneta veikalā
iegādātu preci var atdot:

14 dienu laikā no
saņemšanas brīža

14 dienu laikā no
pirkuma brīža

40 dienu laikā no
saņemšanas brīža

31. Kuras organizācijas apraksts šis ir?
Eiropas Savienības izpildvara,
lielākā no ES institūcijām.

Eiropas Komisija Eiropas
Savienības

Padome

Eiropadome

32. Romāna “Rietumu frontē bez
pārmaiņām” autors ir vācu

rakstnieks:

Ērihs Marija
Remarks

Frīdrihs Šillers Dante Aligjēri

33. Ja filmas titros redzams šis logo,
tas nozīmē, ka filma ir:

saņēmusi finansiālu
atbalstu no ES
programmas

“Radošā Eiropa”

uzņemta kādā
no ES

dalībvalstīm

saņēmusi godalgu
no ES programmas
“Radošā Eiropa”

34. 2023. gadā Latviju Eirovīzijas
dziesmu konkursā pārstāv

dziesma:

“Aijā” “Velc, pelīte,
saldu miegu”

“Sudden Lights”



35. Latviešu fiziķis, ekonomists un
politiķis Valdis Dombrovskis ir:

Eiropas Komisijas
priekšsēdētājas
izpildvietnieks

jautājumos par
ekonomiku cilvēku
labā, atbild arī par

tirdzniecību

Eiropas
Parlamenta
prezidents

Eiropadomes
komisārs


